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Özet 

Günümüzde, çok yoğun insan tahribatına maruz kalan kentsel habitatlarda ruderal bitkilerin baskınlığı 
görülmektedir. Ruderal vejetasyon, kent ekosistemlerinde özellikle de yollarda, kaldırımlarda, demiryollarında ve 
duvarlarda yaygınlaşan özel bir bitki örtüsü olarak düşünülmektedir. Bu çalışma, 2011-2013 yılları arasında 
Antakya (Hatay) şehrinde bazı ruderal komunitelerin gözlemlenmesi amacıyla yapılmıştır. Elde edilen bilgilere 
göre, çalışma alanında Centaurea iberica, Malva parviflora, Sinapis alba, Silybum marianum, Parietaria judaica, 
Conyza canadensis, Cynodon dactylon ve Xanthium strumarium olmak üzere toplam sekiz bitki grubu tespit 
edilmiştir. Ayrıca, bu çalışmanın ilgili literatür desteği ile, kentsel alanlardaki fitoekolojik ve fitososyolojik 
araştırmalara önemli katkıda bulunacağına inanıyoruz. 
 

Giriş 
Otsu bitkilerin gelişim gösterdikleri habitatlar ekolojik kriterler bazında değerlendirildiğinde, “Doğal, 

Bozulmuş, Ruderal, Ekili ve Yapay habitatlar” şeklinde gruplandırılabilir [1, 2]. Ruderal habitatlar, genellikle yol ve 
yol kenarlarındaki mevcut yaşam ortamlarını temsil etmektedir. Özellikle yol kenarları, mevcut döküntü alanlar, 
kalıntılar ve duvar kenarları gibi spesifik alanlar üzerinde gelişen ve çoğunluğu nitrofil özellik gösteren bitkilerin 
habitat tipini oluşturmaktadır [3]. Ruderal habitatlar, genelde yol ve yol kenarlarından oluşmakla birlikte, mevcut 
yollara ait farklı substratlar, taşınan toprak ve farklı boyuttaki sıkıştırılmış taşlar ile farklılık gösterebilmektedir [4]. 
Bu habitatlarda gelişim gösteren ruderal bitkiler, Avrupa’da yapılan pek çok araştırma da kaldırım bitkileri, ayakaltı 
bitkileri ve/veya üzerine basılan bitkiler olarak da isimlendirilmiştir [5-7]. 

Ruderal habitatlar, ortamın koşullarına bağlı olarak değişkenlik göstermekle beraber, pek çok ekolojik 
parametre ile karakterize edilebilmektedir. Bu habitatlarda yayılış gösteren bitkiler üzerinde özellikle de rüzgar tipi, 
hayvan çeşitliliği ve motorlu taşıtlar gibi biyotik ve abiyotik kökenli bazı faktörler, bu bitkilerin gelişimini etkileyen 
önemli faktörler olarak bilinmektedir [3, 4]. Bu ekolojik özelliklerin yanında; alanda toprak birikmesi, toprak 
sıkıştırılması, sınırlı drenaj, çöp ya da sık sık yüksek azot içeriğine sahip atık malzemelerin mevcudiyeti, uzun boylu 
bitki örtüsünün bulunması, farklı zamanlarda yol ve yol kenarlarının belediye ekipleri tarafından yeniden 
düzenlenmesi, herbisit uygulanması, toprak ve/veya kum taşınması gibi faaliyetler, aynı habitat da zamanla 
değişebilen farklı ekolojik koşulların oluşmasına sebep olabilmektedir [3, 4, 6]. Böylelikle bu habitatlar da dağılım 
gösteren ruderal komuniteler de, insan ve hayvanların çok kullandığı yol kenarları ile moloz dökülen alanlar gibi 
yoğun çevresel stres altındaki ortamlarda kolaylıkla gelişim gösterebilmektedir [6, 8]. Bu komuniteler, sahip 
oldukları ekolojik yetenekleri sayesinde hayatta kalabilme potansiyelleri de oldukça yüksektir [9]. Ayrıca, uygunsuz 
iklim ve toprak şartlarına karşı dayanabilmeleri, vejetatif çoğalabilme yeteneklerine sahip olması, tohumları uzun 
süre çimlenme yeteneklerini kaybetmemesi ve uygun şartlar oluştuğunda tekrar çimlenerek kısa sürede yaşam 
döngülerini tamamlayabilme potansiyeline sahip olmaları gibi ayırdedici bazı ekolojik özellikler sayesinde, bu 
habitatlarda kolaylıkla gelişim gösterebilmesi yönünde önemli bir avantaj sağlamıştır [6, 8].  

Dünyanın farklı kıtalarında, aynı kıtanın farklı ülkelerinde ve hatta aynı ülkenin farklı şehirlerinde kent flora 
ve vejetasyonun tespitine yönelik detaylı çalışmalar, pek çok araştırmacı tarafından ortaya koyulmuştur [6, 10]. 
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Ayrıca ruderal bitkilerin baskın olduğu kent ekosistemlerinde günümüze kadar yapılmış floristik, fitoekolojik ve 
fitososyolojik çalışmalara ek olarak, mevcut özel habitatlar bazında özellikle de duvarlar ve trenyolu ray 
kenarlarında ruderal karakterli bitkilerin tespitine yönelik çalışmalar da rapor edilmiştir [6, 11-15]. 

Türkiye’de 1960’lı yıllarda yaygınlaşmaya başlayan bitki sosyolojisi çalışmaları sonunda, farklı vejetasyon 
tiplerine ait çok sayıda bitki komuniteleri saptanmıştır. Günümüze kadar pek çok araştırmacı tarafından yapılmış 
fitoekolojik ve fitososyolojik çalışmalar baz alındığında, Türkiye’de tespit edilen bitki komuniteleri ve bunların 
oluşturduğu ana vejetasyon tipleri (orman, bozkır, kumul, kayalık, sucul, segetal ve ruderal gibi) ile bunlara ait 
birliklerin bağlandığı sosyolojik birimler (alyans, ordo ve sınıf) hakkında detaylı bilgiler pek çok çalışma ile rapor 
edilmiştir [8, 16-20]. 

Türkiye’de yapılmış bazı floristik çalışmalarda, bazı ruderal bitkilerin yol kenarlarında yayılış gösterdiği 
rapor edilmiştir [3, 21-25]. Ayrıca, Türkiye’de kent ekosistemlerin floristik, ekolojik ve bitki çeşitliliğinin tespitine 
yönelik yapılmış çalışmalar ise sınırlı sayıdadır. Ankara [26], Antalya [27], Bursa [28], Muğla [29], İstanbul [10, 30-
35] ve Denizli [36] şehirlerinde yapılan floristik çalışmalar, ülkemizde bu alanda yapılmış başlıca çalışmalardır. Bu 
çalışmalara ek olarak, kent ekosistemleri ve yakın çevresinde özellikle de yol ve kaldırım kenarları, trenyolu ray 
kenarları, duvarlar ve kampüs alanları gibi mevcut farklı kentsel habitatlarda yayılış gösteren ruderal karakterli 
spontan bitkiler de farklı araştırmacılar tarafından tespit edilmiştir [2, 7, 13, 15, 37-42]. Bu bilgilere ek olarak, 
Türkiye’de kent ekolojisi konusunda dikkat çekmek için makale ve kitaplar yayınlanmış ve hatta uluslararası 
düzeyde konferanslar bile düzenlenmiştir [43-48]. 

Kentsel ekosistemlerde geniş dağılım gösteren ve özel vejetasyon tipi olarak değerlendirilen ruderal 
vejetasyon hakkında yapılan çalışmalar ise, ülkemizde yok denecek kadar azdır [2, 6, 14, 24, 49, 50].  

Bu amaç kapsamında, araştırma alanında potansiyel yayılış gösteren bazı ruderal bitki komunitelerin tespit 
edilmesine yönelik bir ön çalışma yapılmıştır. Böylelikle yakın gelecekte, kentsel habitatlarda detaylı olarak 
gerçekleştirilmesi düşünülen fitoekolojik ve fitososyolojik çalışmalara katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
 

1. Materyal ve Yöntem 
 

1.1. Çalışma alanı 
Antakya, Hatay ili’nin merkez ilçesidir (Şekil 1). 36°10′ kuzey enlemi ve 36°06′ doğu boylamı ile Türkiye’nin en 
güneyinde bulunan bir il merkezidir. Ortasından Asi Nehri geçen şehrin rakımı yaklaşık olarak 85 metredir. Yıllık 
sıcaklık ortalamalarının 15.1-20 °C arasında değiştiği Antakya’da, aylık sıcaklık ortalamaları yaz aylarında en fazla, 
kış aylarında ise en düşük değerlere ulaşır. Yıllık ortalama toplam yağış miktarı 562.2-1216.3 mm’ler arasında 
değişir. En fazla yağış kış aylarında, en az yağış ise, yaz aylarında düşer [51-53]. 
 

1.2. Data analiz 
2011-2013 yılları arasında vejetasyon devresi boyunca araştırma alanında mevcut kentsel habitatlarda gelişim 
gösteren bitki grupların gözlemlenmesine dayanmaktadır. 
 

2. Bulgular 
 
Araştırma bölgesinde 8 bitki grubu tespit edilmiştir. Tespit edilen bu bitki grupları sırasıyla aşağıda verilmektedir 
(Şekil 2): 
 
Centaura iberica Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Centaurea iberica taksonunun hakimiyetinde olup, 20-120 cm 
arasında değişen bir boya sahiptir. Bu bitki grubunun örtüşü % 85-95 arasında olup, genellikle 5-10° eğimli yerleri 
tercih etmektedir. Fizyonomisinde Centaurea iberica, Plantago lanceolata, Sonchus asper ve Euphorbia 
helioscopia türlerinin hakim olduğu bu bitki grubunun, araştırma alanında genellikle yol kenarları, boş arsalar ve 
inşaat alanları gibi habitatlarda yayılış gösterdiği tespit edilmiştir. 
 
Malva parviflora Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Malva parviflora taksonunun hakimiyetinde olup, 40-180 cm 
arasında değişen bir boya sahiptir. Bu bitki grubunun örtüşü % 95-100 arasındadır ve genellikle 5-15° eğimli yerleri 
tercih etmektedir. Fizyonomisinde, Malva parviflora, Senecio vernalis, Urospermum picroides, Euphorbia 
helioscopia, Sonchus asper, Galium aparine ve Mercurialis annua türlerinin hakim olduğu bu bitki grubunun, 
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araştırma alanında genellikle yol kenarları, boş arsalar, terk edilmiş alanlar, moloz yığınları ve bahçeler gibi 
habitatlarda yayılış gösterdiği tespit edilmiştir. 
 
Sinapis alba Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Sinapis alba taksonunun hakimiyetinde olup, 60-120 cm arasında değişen 
bir boya sahiptir. Bu bitki grubunun örtüşü % 85-90 arasında olup, genellikle 5-30° eğimli yerleri tercih etmektedir. 
Fizyonomisinde, Sinapis alba, Senecio vernalis, Galium aparine ve Euphorbia helioscopia türlerinin hakim olduğu 
bu bitki grubunun, araştırma alanında genellikle yol kenarları, boş arsalar, moloz yığınları ve terk edilmiş alanlar 
gibi habitatlarda yayılış gösterdiği tespit edilmiştir. 
 
Silybum marianum Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Silybum marianum taksonunun hakimiyetinde olup, 100-120 cm 
arasında değişen bir boya sahiptir. Bu bitki grubunun örtüşü % 90’dır ve genellikle 30° eğimli yerleri tercih 
etmektedir. Fizyonomisinde, Silybum marianum, Euphorbia helioscopia, Sonchus asper, Sinapis alba ve Trifolium 
resupinatum türlerinin hakim olduğu bu bitki grubunun, araştırma alanında genellikle moloz yığınları ve inşaat alanı 
yakınlarında yayılış gösterdiği tespit edilmiştir.  
 
Parietaria judaica Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Parietaria judaica taksonunun hakimiyetinde olup, genellikle eski 
evlerin duvarlarında ve az çok gölgeli bulvar özelliği gösteren eski yerleşim yerlerin duvarlarında yayılış 
göstermektedir. Bu bitki grubunun örtüşü genellikle % 70 ile 90 arasında değişkenlik göstermektedir. 
Fizyonomisinde Parietaria judaica, Sonchus asper, Ficus carica ve Euphorbia peplus türleri görülmektedir. Bazen 
bu bitki grubun  floristik kompozisyonu değişkenlik göstermekle beraber, nadir de olsa Capparis spinosa, Stellaria 
media, Veronica cymbalaria ve Senecio vernalis gibi bazı türlerde görülebilmektedir.   
 
Conyza canadensis Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Conyza canadensis taksonunun hakimiyetinde olup, araştıma 
alanında genellikle belirli kentsel-endüstriyel biotoplar için karakteristik olan habitatlarda yayılış göstermektedir. 
Bazen şehir oto yollarının ya orta refüjünde veya kenarlarında da dağılım gösterebilmektedir. Bu bitki grubunun 
örtüşü genellikle % 80 ile 90 arasında değişkenlik göstermektedir. Fizyonomisinde Conyza canadensis, Sonchus 
asper ve Cynodon dactylon türleri dikkat çekmektedir.  
 
Cynodon dactylon Bitki Grubu: Akdeniz iklim şartlarında Cynodon dactylon sık rastlanan kentsel çimen taksonudur 
[6]. Bu bitki grubu, Cynodon dactylon taksonunun hakimiyetinde olup, araştıma alanında genellikle kaldırım 
çatlaklarında, üstüne basılan veya orta derecede taşıt geçen yerlerde yayılış göstermektedir. Araştırma alanında bu 
bitki grubu spontan olarak gelişim göstermekle beraber, sıklıkla çok sert basılmaya maruz kalabileceği gibi, bazen 
de belediye ekipleri tarafından temizleme eylemleri ile imha edilebilmektedir. 
 
Xanthium strumarium Bitki Grubu: Bu bitki grubu, Xanthium strumarium taksonunun hakimiyetinde olup, araştıma 
alanında genellikle tercihen trafik aktivitesi görülen ve/veya endüstri bölgeleri yakınlarındaki işlenmemiş 
topraklarda kolaylıkla gelişim gösterebilmektedir. Bu bitki grubunun örtüşü de genellikle % 75 ile 95 arasında 
değişkenlik göstermektedir. 
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Şekil 1: Araştırma alanının konum haritası (Altay ve ark. [54]’dan modifiye edilmiştir). 
 

3. Tartışma ve Sonuç 
 
Şehirleşme ve antropojenik tahribatın derecesinin artmasına paralel olarak, kent ortamlarındaki bitki grubları, artık 
yeni özellikler kazanmaya başlarlar. Bu yeni özellikler; morfolojik olabileceği gibi, ekolojik ve/veya sosyolojik 
karakterde de olabilir. Sonuçta, doğal ortamlardan tamamen ya da en azından büyük ölçüde farklılıklar arz eden 
bitki komuniteleri oluşmaktadır [6].  

Bir bölgedeki bitki komunitelerinin floristik yapısı, fizyonomisi, zamansal ve alansal ilişkileriyle yetişme 
ortamı gibi özelliklerinin iyi bilinmesi, o bölgenin biyolojik kontrolü ve doğa koruma açısından temel bir öneme 
sahiptir [55, 56]. Böylelikle kentsel habitatlarda yapılacak fitososyolojik çalışmalar yardımıyla bitki komunitelerin 
floristik kompozisyonu, fitososyolojik yapısı, yetişme ortamı özellikleri, kısa veya uzun süreli gelişim dinamikleri 
gibi birçok konuda bilgi sahibi olmamızın yanında, elde edilen veriler ışığında özellikle vejetasyon haritalarının ve 
vejetasyon bilgi ağının oluşturulması yönünde de büyük kolaylıklar sağlayacaktır [57, 58].  
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Şekil 2: Antakya ruderal vejetasyonuna ait bazı bitki grublarından genel görünümler 
[a: Centaura iberica; b: Malva parviflora; c: Silybum marianum; d: Sinapis alba bitki grupları]. 

 
Ruderal habitatlar ayırt edici yapısı, işlevi ve yakın çevresindeki ekosistemler üzerindeki etkisi nedeniyle son 

zamanlarda ekolojik bir araştırma odağı haline gelmiştir [59]. Habitat parçalanması, egzotik türlerin istilası, toprak 
erozyonu, kenar efektleri ve kirlilik gibi pek çok güncel ekolojik sorunların doğrudan veya dolaylı olarak yol ağları 
ile ilgili olduğu da çok sayıda çalışma ile rapor edilmiştir [59-65]. 

Yol etkilerini hafifletmek amacıyla, doğal ve kendiliğinden sürekli bitki örtüsünü oluşturmak için uygun 
doğal bitkilerin seçiminde yol kenarı bitki kompozisyon desenleri için, ekolojik bilgi gerektiren önemli bir ilk 
adımdır. Ayrıca bu bilgilere ek olarak yol kenarı habitatlarını ve kolonize olan bitki türlerin autekolojik ve 
sinekolojik özelliklerinin de anlaşılması gerekmektedir [59]. Yol kenarı habitatlarında yayılış gösteren doğal bitki 
komunitelerinin floristik kompozisyonunun bilinmesi, ekolojik indikatör olarak doğal bitkilerin seçilmesinde de 
temel veri olabileceği rapor edilmiştir [59]. Ayrıca doğal bitkilerin autekolojik ve sinekolojik bilgileri ile birlikte, 
başarılı yayılımı ve adaptasyonu hakkında ki bilgilere ek olarak, yol rejenerasyonu için yapılacak olan ekolojik 
çalışmalara da önemli ipuçları sağlayabileceği bildirilmiştir [59]. 

Yeni yapılmış yol kenarı habitatlarında egzotik türler ve toprak erozyonu işgalini azaltması yönünde önemli 
ekolojik yarar sağlayabileceği de bildirilmiştir [60]. Yerli bitkiler koruma açısından dikkate alındığında, ruderal 
flora ve vejetasyonun doğal bitki çeşitliliğinin korunmasında da önemli olabileceği de vurgulanmıştır [66]. Bu 
alanda yapılacak pek çok araştırma neticesinde elde edilen ekolojik bilgiler sayesinde, ruderal flora ve vejetasyonun 
bilinmesi, yol kenarında bitki yönetiminin maliyetini düşürebileceği gibi, istilacı bitkiler üzerindeki allelopatik 
etkilerin anlaşılmasında önemli katkıda bulunacaktır. Böylelikle bu bitkilerin hem ekolojik açıdan hem de ekonomik 
açıdan indikatör bitkiler olması yönünde çok önem arz edecektir [67, 68]. Ülkemizde yakın gelecekte yapılması 
muhtemel olan pek çok ekolojik restorasyon çalışmalarında da, özellikle yol ve yol kenarlarındaki mevcut yaban 
hayatı koridorlarının oluşturulması yönünde çok büyük katkı sağlayacağı da şüphesizdir. 

Bu amaç doğrultusunda, araştırma alanında tespit edilen bu bitki grupları farklı dominant taksonlarla temsil 
edilmekle birlikte, yayılış alanları büyük ölçüde benzerlik göstermektedir. Bu bitki grupları arasındaki benzerlik ve 
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farklılığın daha iyi anlaşılabilmesi için, toprak analiz verileri ile daha kapsamlı fitoekolojik özelliklerin 
belirlenmesine katkıda bulunacaktır. Ayrıca, yakın gelecekte ülkemizin diğer şehirlerinde yapılması muhtemel pek 
çok “kent vejetasyon” çalışmalarıyla da karşılaştırıldığında, fitoekolojik ve fitososyolojik yönden daha sağlıklı 
sonuçlar vereceği de kesindir. Böylelikle ülkemizde sınırlı sayıda araştırma yapılmış olan ve çok fazla önemi de 
bilinmeyen ve/veya anlaşılamayan bu çalışma konusunun anlaşılmasında da önemli katkılar sağlayacaktır. 
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